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Návštevnosť Prešovského kraja v júli medziročne stúpla
Počet návštevníkov ubytovacích zariadení v Prešovskom 

kraji stúpol v mesiaci júl 2023 medziročne o osem percent. 
Do Prešovského kraja zavítalo 117 063 návštevníkov.

Prešovský kraj bol v júli 
2023 druhou najčastejšou voľ-
bou domácich návštevníkov 
(po Žilinskom kraji). Spolu vy-
užilo ubytovacie zariadenia 
73 602 Slovákov. V kraji strávili 
v priemere 3,4 noci. Počet zahra-
ničných návštevníkov za mesiac 
júl medziročne stúpol o 24,8 %, 
spolu v kraji prenocovalo 
43 461 cudzincov. Ich priemer-
ná doba pobytu bola 2,9 noci. 
Všetci návštevníci v kraji strávili 
spolu 378 498 nocí. (*Zdroj úda-
jov: Štati sti cký úrad SR)

V porovnaní s dosiaľ naj-
úspešnejším predpandemickým 
rokom 2019 chýbalo v júli k his-
toricky najvyšším číslam ešte 
6,5 % návštevníkov (7/2019 – 
125 250 návštevníkov UZ).

„Pre návštevníkov je 
v Prešovskom kraji k dispozícii 
pestrá ponuka trávenia voľ-
ného času. Možnosti  turisti ky 
od Vysokých Tati er cez Pieniny 
až po menej známe Poloniny, 
UNESCO a historické pamiat-
ky, hrady, vyhliadky, zaujímavé 
podujati a aj rozrastajúca sa sieť 
cyklotrás patria k najväčším lá-
kadlám pre turistov. Každý typ 
turistu si v našom kraji nájde to 

svoje,“ predstavil ponuku Marti n 
Janoško, riaditeľ Krajskej organi-
zácie cestovného ruchu (KOCR) 
Severovýchod Slovenska.

Najviac navštevovanou lo-
kalitou Prešovského kraja je 
jednoznačne okres Poprad 
s Vysokými Tatrami. V júli do tej-
to oblasti  (okresu Poprad) za-
vítalo 78 507 návštevníkov, 
z toho vyše 40 % tvorili cudzin-
ci. Nasledujú okresy Kežmarok, 
Bardejov, Prešov, Vranov nad 
Topľou a Stará Ľubovňa.

Za sedem mesiacov tohto 
roka sa v zariadeniach ces-
tovného ruchu v Prešovskom 

kraji ubytovalo 584 712 hos-
tí , čo predstavuje medziročný 
nárast o viac ako 23 percent. 
Z toho bolo v prvých siedmich 
mesiacoch 131 742 cudzincov, 
ktorí predstavujú 22,5% podiel 
všetkých návštevníkov UZ.

Organizácie cestovného ru-

chu spolu so svojimi členmi re-
alizujú na podporu návštevnosti  
marketi ngové kampane a pod-
ujati a na prilákanie turistov 
a ti ež rozmanité infraštruktúrne 

akti vity.
„KOCR Severovýchod 

Slovenska v tomto roku zabez-
pečuje preznačenie 380 km cyk-
lotrás, osadenie informačných 
tabúľ v rôznych lokalitách, vy-
budovaný bol náučný chodník 
Tajomný les Krakovec, pribud-
nú ešte reťaze a fotorám v lo-
kalite Kamenná baba a ďalšie 
prvky turisti ckej infraštruktúry. 
Na návštevníkov čakajú v info-
centrách turisti cké materiály 
o kraji, vrátane jazykových mu-
tácií. V najbližších dňoch pred-
stavíme ponuku Prešovského 
kraja v USA na Slovak Heritage 
Festi vale v New Jersey,“ predsta-
vil časť akti vít Marti n Janoško.

Symbolicky bola letná tu-
risti cká sezóna v Prešovskom 
kraji ukončená 17. septem-
bra na podujatí  Ukončenie leta 
na hrade Šariš, ktoré bolo spo-
jené s oslavami Svetového dňa 
cestovného ruchu a vyvrchole-
ním kampane pre rodiny s deťmi 
Legendarium. 

-psk-

VOĽBY DO NÁRODNEJ RADY SLOVENSKEJ REPUBLIKY 2023 
Predseda Národnej rady Slovenskej republiky rozhodnutí m

č. 204/2023 Z. z. vyhlásil
voľby do Národnej rady Slovenskej republiky a určil deň ich konania na 

sobotu 30. septembra 2023.
Voľby sa konajú od 07.00 h do 22.00 h.

Právo voliť
Právo voliť do Národnej rady Slovenskej republiky má občan Slovenskej 
republiky, ktorý najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku.
Prekážkou práva voliť je zákonom ustanovené obmedzenie osobnej slobody 
z dôvodu ochrany verejného zdravia, ak osobitný zákon v čase pandémie 
neustanoví inak.
 
Spôsob voľby
Volič môže voliť na území Slovenskej republiky
- vo volebnom okrsku, v ktorého zozname voličov je zapísaný
alebo
- v ktoromkoľvek volebnom okrsku na základe hlasovacieho preukazu.
 
Volič môže voliť mimo územia Slovenskej republiky poštou, ak
- nemá trvalý pobyt na území Slovenskej republiky,
- má trvalý pobyt na území Slovenskej republiky a v čase volieb sa zdržiava 
mimo jej územia
a bol na základe žiadosti  zapísaný do osobitného zoznamu voličov.
Volič, ktorý nemá trvalý pobyt na území Slovenskej republiky, môže voliť 
výlučne poštou.
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Ocenili najlepšie knihy PSK za rok 2022
Knihy roka 2022 Prešovského samosprávneho kraja (PSK) 

sú známe. Spoznali sme najlepšie ti tuly pre deti  i pre dospe-
lých, náučné publikácie aj víťazné literárne diela v hlasovaní 
verejnosti . V poradí 6. ročník krajskej knižnej súťaže vyvr-
cholil v utorok 12. septembra slávnostným vyhlásením vý-
sledkov v Krajskej knižnici P. O. Hviezdoslava v Prešove.

Za nami je ďalší ročník ob-
ľúbenej ankety Kniha roka PSK. 
Priniesol ocenenie knižných 
ti tulov a publikácií vydaných 

v roku 2022, ktoré boli späté 
s krajom temati cky alebo oso-
bou autora textovej či obrazo-
vej časti  diela. O tých víťazných 
v štyroch kategóriách rozhodla 
odborná porota. Hodnoti la cel-
kovo 76 publikácií, ktoré do sú-
ťaže nominovali zostavovatelia, 
redaktori, vydavatelia, kníhkup-
ci, knižnice, autori i čitateľská 
obec. Čitatelia si svojich kniž-
ných favoritov zvolili ti ež v hla-
sovaní o Cenu verejnosti .

„Aj tento ročník čitateľskej 
súťaže potvrdil, že náš kraj je li-
terárne kvalitný a najmä pestrý 
a má sa čím pochváliť. Ocenili 
sme atraktí vne monografi e, ná-
učnú literatúru aj beletriu a i ja 
sám som si medzi tohtoročnými 
nominovanými ti tulmi našiel 
množstvo kníh, ktoré ma zauja-
li. Som rád, že sú ľudia v našom 
kraji literárne činní a tvoriví 
a my si ich spolu s našimi regi-
onálnymi knižnicami všímame 
a oceňujeme atraktí vnu tvor-
bu, ktorú prinášajú a ktorá po-
krýva všetky vekové kategórie 
od najmenších po najstarších. 
A má čo povedať aj po odbor-
nej stránke. Kniha roka PSK je 
atraktí vna súťaž, ktorá sa prá-
vom teší veľkej obľube,“ pove-
dal predseda prešovskej krajskej 
samosprávy Milan Majerský.

V kategórii Beletria pre deti  
a mládež vyberala trojčlenná 
porota víťazné diela z 15 ti tulov. 
Prvenstvo napokon udelila kni-
he od Petra Karpinského Lebka 

s dvomi zámkami, ktorá zaujala 
po literárno-umeleckej aj vý-
tvarnej stránke. Druhé miesto 
získala Silvia Kaščáková a jej kni-

ha Ako Paľko Dobšinský zbieral 
rozprávky. Treti u priečku obsa-
dilo dielo od Márie 
Fričovej Rozprávky 
z mlyna - Pripovidky 
z mlina.

Porota v kategórii 
Beletria pre dospe-
lých prvé miesto spo-
medzi 24 nominova-
ných ti tulov udelila 
Jane Bodnárovej a jej 
dielu Patchwork v bie-
lej. Oslovilo témou 
materstva, esteti cký-
mi impulzmi aj svo-
jím grafi ckým spraco-
vaním. Druhé miesto 
patrí Júliusovi Paňkovi 
a knihe Prosím pekne, 
treti e Elene Lackovej 
a jej ti tulu Narodila 
som sa pod šťastnou 
hviezdou.

Odborná porota vybera-
la víťazov spomedzi 18 ti tulov 
aj v kategórii Náučná literatú-
ra. Prvenstvo napokon udelila 
Alžbete Verešpejovej a publiká-
cii Slovenská profesionálna či-
nohra v Prešove (1943 - 1968), 
ktorá vypĺňa prázdne miesto 
v popise dejín prešovského pro-
fesionálneho divadla. Druhé 
miesto si odniesol kolektí v auto-
rov knihy Oreszt Szabó. O uhor-
ských Rusoch (Rusíni) v preklade 
a historickom komentári Lýdia 
Budayová, Peter Buday a Peter 
Švorc. Treti u priečku obsadil 
Jozef Kušnír s knihou Plaveč.

Celkovo 19 publikácií pre-
šlo hodnotením v kategórii 
Populárno-náučná literatúra. 
V tej si napokon prvenstvo vybo-
jovala monografi a Mengusovce. 
Historická kronika od Jána 
Michalka (in memoriam), ktorá 
je výsledkom jeho viac ako 40-
ročnej zberateľskej práce. Druhé 
miesto bolo udelené knihe 
Osobnosti  Kežmarku 20. storo-
čia od Nory Baráthovej a kolek-
tí vu. Treti e získal ti tul 100 rokov 
verejnej knižnice vo Vranovej 
nad Topľou (1854 – 1922 – 2022) 
od Marti na Lupča s kolektí vom.

Aj v tomto ročníku súťaže 
sa odovzdávala Cena verejnos-
ti , o udelení ktorej rozhodla 
čitateľská verejnosť prostred-
níctvom online hlasovania v ter-
míne od 1. júna do 31. augusta. 
Celkovo sa do výberu literárne-

ho favorita zapojilo 1 974 hlasu-
júcich a tí  odovzdali 3 967 plat-
ných hlasov. V kategórii Beletria 
pre deti  a mládež ich najviac zís-
kala kniha Ako Paľko Dobšinský 
zbieral rozprávky (191 hlasov) 
od Silvie Kaščákovej, v kategó-
rii Beletria pre dospelých 29. 
február (151 hlasov) od Andrei 
Rimovej. V Náučnej literatúre 
verejnosť najviac hlasovala za 
publikáciu Najväčší dvojloďo-
vý kostol na Spiši (158 hlasov) 
od Michala Liptáka a Jaroslava 
Sarnu a v Populárno-náučnej li-
teratúre za dielo 100 rokov kniž-
nice vo Vranove n. Topľou (1854 

– 1922 – 2022) (159 hlasov) 
od Marti na Lupča a kol.

„Za krajskú knižnicu 
v Prešove sa teším množstvu 
prihlásených kníh do tejto sú-
ťaže. Cieľom bolo vybrať tú 
najlepšiu a kvalitou nadčasovú 
knihu, preto to jednotlivé po-
roty vôbec nemali jednoduché. 
V každom prípade moje poďa-
kovanie patrí všetkým, ktorí 
sa rôznym spôsobom podieľali 
na organizovaní tejto súťaže. 
Zároveň chcem pripomenúť, že 
všetky publikácie, ktoré boli no-
minované, sa stávajú súčasťou 
putovnej výstavy po všetkých 
regionálnych knižniciach 
Prešovského samosprávneho 
kraja. Verím, že táto verejná 
prezentácia kníh spojených ur-
čitým spôsobom s naším kra-
jom zaujme a bude mať ohlas 

u čitateľskej verejnosti ,“ dopl-
nila riaditeľka Krajskej knižni-
ce P. O. Hviezdoslava v Prešove 
Iveta Hurná.

Vyhlasovateľom súťaže Kniha 
roka PSK je Prešovský samo-
správny kraj a osem jeho kniž-
níc v Bardejove, Humennom, 
Levoči, Poprade, Prešove, Starej 
Ľubovni, Svidníku a vo Vranove 
nad Topľou. V budúcom roku 
vstúpi čitateľská súťaž už do svoj-
ho 7. ročníka. Odštartovať by 
mal znovu počas marca mesiaca 
kníh.

Daša Jeleňová
hovorkyňa PSK
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Zaujalo nás... 

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maľovanie striech, fasád (omietka, brizolit), drevených chát      0951 179 023

Park kultúry a oddychu (PKO) 
a mesto Prešov pozývajú na II. roč-
ník Pokladov regiónu – Prešovských 
výstavných trhov, ktoré sa uskutoč-
nia 22. - 24. 9. 2023 na Hlavnej ulici 
v Prešove. Tento výnimočný event 
opäť prinesie prehliadku autenti c-
kých výrobkov a akti vít lokálnych 
fi riem a organizácií.

Tohtoročnou novinkou bude lokálny 
dizajnový handmade trh – MAME mar-
ket, ktorý do centra Prešova prinesie ori-
ginálnych predajcov a tvorcov so svojou 
špecifi ckou značkou. Na prešovskom ná-
mestí  sa predvedie aj legendárny Veterán 
Šariš klub Prešov s prehliadkou vzácnych 
historických vozidiel.

Nosným pilierom podujati a je 
jeho bohatý kultúrny program, ktorý 
umocní výnimočnú atmosféru v centre 
mesta. Ako „umelecké poklady regiónu“ 
sa predstavia: Peter Lipa, najznámejší slo-
venský jazzman a legenda slovenskej hu-
dobnej scény, ktorého vystúpenie bude 
jedným z vrcholov programu a špeciál-
ne na tomto podujatí  spoločne oslávime 
jeho krásne jubileum – 80. rokov, k nemu 
sa ďalej pridajú speváčky Kristí na a Katka 
Koščová s Danielom Špinerom, skupi-
ny ElevenHill, Chiki liki tu-a, AMC Trio, 
Arythmia a pre najmenších vystúpia Paci 
Pac a žiaci z ABC Centra voľného času.

Poklady regiónu 2023 v Prešove
Pokladmi regiónu sa ti ež budú šíriť 

vône z celého sveta i hudba z vinylových 
platní, vďaka obľúbenému prešovské-
mu Street Food Festi valu, kde budú môcť 

návštevníci ochutnať rôznorodú paletu 
lahodných jedál a nápojov s výberom 
miestnej aj exoti ckej kuchyne.

Zdroj: htt ps://www.severovychod.sk
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O SKVELOM PODUJATÍ INDI VINDI FEST – 2023 v KAŠTIELI V STROPKOVE
V sobotu 9. 9. 2023 sa v in-

teriéri a exteriéri KAŠTIEĽA 
V STROPKOVE uskutočnil ďalší 
ročník skvelého a nezvyčajné-
ho podujati a – festi valu oso-
bitosti  pre malých aj veľkých. 
Organizátormi podujati a boli 

OZ  SPARTA, KRAJSKÉ MÚZEUM 
V PREŠOVE – KAŠTIEĽ STROPKOV 
A MESTO STROPKOV.

Z múrov Kašti eľa v Stropkove 
vystúpila bývala stropkov-
ská hradná pani, Elena 
Orságová – Perínska, a privítala 

návštevníkov. 
Pre verejnosť boli priprave-

né bezplatné vstupy do expozí-
cií a výstav kašti eľa s lektorským 
výkladom. V tajomnom podzemí 
kašti eľa bolo pre nebojácnych 
návštevníkov pripravené drobné 

pohostenie v podobe dážďoviek 
a červíkov…

Exteriér kašti eľa ponúkal 
malým aj veľkým skvelé 
možnosti  ako zrelaxovať 
a objaviť v sebe skryté 
talenty: hladkací stánok 
so štvornohými účinku-
júcimi, remeselná dielňa 
enkausti ky, drotárstva, 
maľovanie na texti l, jó-
gové cvičenie, tanečný 
workshop, skvelá cukro-
vá vata a popcorn, kávič-
ka a iné nápoje, rozhovor 
s psychologičkou a lektor-
kou enkausti ky – maľova-
nie horúcim voskom, ma-
ľovanie na tvár…

Veľká vďaka všetkým 
účinkujúcim festi valu 

a tešíme na budúci ročník...
Mgr. J. Slivková – Krajské 

múzeum v Prešove – Kašti eľ 
Stropkov
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(Pokračovanie na strane 7)

Sarah Bednariková sa venuje modelingu už štvrtý rok
Jej snom je zúčastniť sa prehliadky Versace

Stropkovčanka Sarah Bednariková pred rokom ukonči-
la stredoškolské štúdium a tento rok  začína študovať na 
Newton University v Brati slave. Popri škole sa venuje aj 
modelingu. Foti la už aj pre značku Varun Bahl Couture, kde 
mala česť stretnúť sa so samotným zakladateľom spomína-
nej značky, ktorý patrí k desiati m najuznávanejším dizajné-
rom v Indii.

Sarah si vyhliadol modelingový 
agent

Modelingová cesta Sarah sa 
začala v jej pätnásti ch rokoch 
v nákupnom centre, kde ju za-
stavil agent. „Dal mi svoj kon-
takt s tým, že ak mám záujem 
o modeling, mám sa mu ozvať. 
Samozrejme, ak v modelingu 
máte menej ako osemnásť ro-

kov, všetko za vás riešia rodičia. 
S mamkou sme sa so spomína-
ným agentom nakoniec stretli. 
Povedal mi o všetkom, čo ma 
čaká a so všetkým nás oboz-
námil. Súhlasili sme a ďalšie 
moje kroky viedli do tzv. školy, 
kde som chodila na tréningy 
a učili nás, ako správne chodiť 
na vysokých opätkoch, pózo-
vať, správne komunikovať a vy-
jadrovať sa pred kamerou. Po 
roku trénovania ma poslali na 

kasti ngy do slovenských a čes-
kých modelingových agentúr. 
Vybrala si ma jedna zo sloven-
ských agentúr, v ktorej pôsobím 
doteraz. Myslím si, že je to naj-
lepšia agentúra, akú som moh-
la dostať. Po podpísaní zmlu-
vy začali fotenia do tzv. booku 
(pozn. redakcie kniha s fotkami 
modelky a vizitka). S modelin-
gom som začala v období pan-

démie, kedy sa nedalo cesto-
vať, a tak som mala práce len 
v rámci Slovenska. Potom na-
sledoval môj maturitný ročník, 
ktorý som nechcela vynechať. 
Po ukončení školy sa môj book 
dostal do Indie, kde si ma ná-
sledne agentúra vzala na troj-
mesačný kontrakt,“ prezradila 
v úvode. 

Viac práce má pred plátnom 
ako na móle

V rámci modelingovej karié-
ry existujú prehliadky na móle, 
ale aj fotenia. Zaujímalo nás, 
na čo z toho sa naša rodáčka 
viac sústredí a čo ju viac baví. 
„Povedala by som, že v mode-
lingu je viac práce pred plátnom 
ako na móle. Aj keď dizajnér 
urobí novú kolekciu, nie vždy sa 
organizuje aj prehliadka, skôr 
nafotenie novej kolekcie, ktoré 

je v interiéri alebo v exteriéri 
a následne sa fotografi e zve-
rejnia na stránke a sociálnych 
sieťach,“ priblížila a dodala, 
že viac ju baví fotenie ako pre-
hliadky, pretože pri fotení môže 
viac ukázať, kým je cez emócie 
a pózovanie. „Ľudia v modelin-
govom priemysle vidia váš typ 
osobnosti  už len cez fotografi e, 
ako sa na nich tvárite, ako pó-
zujete bez toho, aby vás vôbec 
poznali.“

Na začiatku zažila aj ťažšie 
chvíle

Modeling určite nie je vždy 
len o príjemných veciach, ale 
aj o mnohých výzvach či pre-
kážkach. „Po pravde, to, že ste 
z východného Slovenska, vám 
na kartách nepridáva. Bolo na 
mne, ako sa s tým popasujem. 
Nemal mi kto poradiť ohľadom 
toho, čo môžem spraviť lepšie 

a čo radšej nerobiť. Musela 
som na to prísť sama. Teraz 
môžem povedať, že to pre mňa 
bola vlastne výhoda, aj keď na 
začiatku to tak nevyzeralo,“ ne-
tajila Sarah.

Starostlivosť o modela 
v zahraničí je ukážková

Modelka bola v začiatkoch 
svojej kariéry milo prekvapená 
zo starostlivosti  o modela v za-
hraničí. „Ani na sekundu z vás 

nespusti a oči, ako 
sa hovorí. Vedeli 
o každom mojom 
kroku. Ak sme šli 
napríklad von do 
baru, vždy bol pri 
nás niekto, kto 
nás strážil. Mali 
sme taxikárov, 
ktorí nás vozili do 
práce a z nej, po-
znali moju agen-
túru a ľudí, kto-
rí v nej pracujú. 
Modelingový tí m 
robil všetko na sto 
percent, aby sa 
nám nič nestalo 
pri 32 miliónovom 
počte obyvateľov 

v Nai Delhi. To bolo pre nás len 
výhodou.“

Vďaka modelingu má 
množstvo zážitkov

Sarah má vďaka modelin-
gu aj mnoho zážitkov či zaují-
mavých príbehov. Zaspomínala 
si aj na príbeh z jednej práce 
v meste Surat, ktoré je vzdiale-
né od spomínaného mesta Nai 
Delhi približne 1200 kilomet-
rov). „Prehliadku v Surate som 
mala s jednou českou model-
kou a spolubývajúcou záro-
veň. Ležali sme večer v posteli, 
šli sme už spať a na to mi za-
zvonil telefón, že sa máme do 
dvadsiati ch minút pobaliť a ta-
xík, ktorý nás bude čakať pred 
apartmánom, nás odvezie na 
leti sko. A teraz si to predstav-
te...dve dvadsaťročné dievčatá, 

Fotenie kolekcie pre 
indickú značku Amrinsahi.

Pre Sarah je okrem modelingu dôležité 
aj vysokoškolské štúdium.
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(Dokončenie zo strany 6.)
jedna s umytou hlavou v py-
žame, druhá len hádže veci do 
kufra, idete niekam, neviete ani 

kam. Letenky nám poslali až po 
tom, ako sme už v pyžame pol 
hodiny stáli pred leti skom spo-
lu so šoférom,“ zaspomínala si 

Sarah s úsmevom. „To bolo to 
najšialenejšie, čo som v Indii za-
žila. Povedala by som, že je to 
ti ež jeden z najlepších zážitkov. 

Snažím sa pri rozprávaní o ňom 
neplakať od smiechu.“

Od rodičov má obrovskú 
podporu

Stropkovčanka je vďačná za 
svoju rodinu a kamarátov, lebo 
ako sama hovorí, bez ich podpo-
ry by to nezvládla. „Jedna z mo-
jich kamarátok bola na telefó-
ne 24 hodín denne počas toho, 
ako som tam bola. Mohla som 
jej zavolať aj o tretej ráno a ve-
dela som, že mi dvihne telefón. 
Tiež som vďačná za kamarátov, 
ktorí sa o mňa vždy starali na 
diaľku. Samozrejme, za rodičov, 
ktorí sú so mnou od úplného za-
čiatku a keby nebolo ich, tak to 
ani celé nezačne. Mamka so 

mnou urobila môj prvý krok... 
a mojim najväčším fanúšikom 
je ocko. Je to človek, ktorý na 
jednej strane miluje futbal a na 
druhej strane sa snaží pocho-
piť modeling, pričom ide o dve 
úplne odlišné veci. Vždy ma po-
staví na nohy, keď to psychicky 
potrebujem.“

O modelingu sa šíri veľa 
hoaxov

Práca v modelingu je nároč-
ná aj z hľadiska životného štýlu 
a tým súvisiaceho aj stravovania. 
Ako to vníma samotná Sarah? 
„Určite sa v našej brandži nájdu 
aj dievčatá a chlapi, ktorí jedia 
výhradne zdravo, potrpia si na 
tom, aby boli fi t, ale nikto ich 
do toho nenúti . Modelingu sa 
venujem už štvrtý rok a doteraz 
mi nikto nikdy nepovedal, že by 

som mala jesť menej alebo len 
výhradné jedlá. Neviem, možno 
je to agentúrou. Myslím si však, 
že v spoločnosti  je veľa hoaxov 
ohľadom modelingu. Ani miery 
neurčujú to, či ste dobrý model. 
Podľa mňa, ak sa niekto v mo-
delingu stretne s tým, že mu 
modelingový tí m hovorí, aby 
jedol menej a podobne, mal 
by si radšej nájsť inú agentúru, 
pretože toto určite nie je cesta. 
Mladí ľudia si možno myslia, že 
čím chudšia modelka, tým lep-
šie a bude sa jej dariť, no nie je 
to tak. V modelingu veľkú úlo-
hu zohráva vaša povaha a to, 
či chcete svoju prácu robiť naj-

lepšie, ako viete. Veľa ľudí vidí 
za touto prácou hneď peniaze 
a keď ich nemajú, hneď s tým 
skončia napriek tomu, že ich to 
baví.“

Veľmi rada medituje a číta 
knihy

Sarah vie najlepšie vypnúť 
a zrelaxovať v prírode na pre-
chádzke alebo s kamarátmi von-
ku. „Takti ež veľmi rada medi-
tujem a čítam knihy, najviac 
ezoteriku a moti vačnú litera-
túru. Na konci nášho rozhovoru 
nás zaujímalo, či má nejaký mo-
delingový sen. „Určite by som 
sa chcela zúčastniť Versace 
prehliadky. Donatella Versace 
bola pre mňa vždy módnou iko-
nou a jej oblečenie podľa mňa 
nemá konkurenciu.“

-pk-

Sarah na fotografi i s dievčatami, ktoré pôsobia v rovnakej 
modelingovej agentúre ako ona. Spolu bývali v jednom 

apartmáne a rady spolu trávili i voľný čas. Dievčatá pochádzali 
z rôznych krajín (zľava Kanada, Rusko, Slovensko a Česko).

Otec je jej najväčším fanúšikom.

Fotografi a Sarah z jej prvého fotenia.
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Výstava ovocia a zeleniny v Dennom centre
Výbor Denného centra pri 

MsÚ Stropkov zorganizoval tra-
dičné podujati e „Výstava ovocia 
a zeleniny“ na konci tohtoročnej 
sezóny, počas troch jesenných 
septembrových dní od 5.9. do 
7.9.2023 v priestoroch Denného 
centra. Výstava bola spoje-
ná s vyhodnotením, ktoré sa 
uskutočnilo štvrtok 7.9.2023 na 
ktoré prijali pozvanie primátor 
mesta O. Brendza, vedúci od-
boru správneho a soc. vecí M. 
Vašš a riaditeľ Služba Stropkov 
D. Lukáč.

Predsedníčka výboru H. 
Muliková všetkých prítomných 

ako aj hostí  srdečne privítala 
a krátkym príhovorom zdôraz-
nila dôležitosť pestovania plo-
dín. Následne odovzdala slovo 
primátorovi, ktorý pripomenul 
tradície našich rodičov a starých 
rodičov pri pestovaní a hlavne 
pri zbere zemiakov.

Na výstave sa zúčastnilo 11 
súťažiacich - záhradkárov, kde 
našli svoje zastúpenie z radu ze-
leniny zemiaky, paradajky, pap-
riky, čili papričky, cukety, ces-
nak, cibuľa, mrkva, petržlen,... 
pomenej však z radu ovocia ako 
jablká, hrušky, slivky,... Členka 
výboru M. Blichová zo svojej 

bylinkovej záhradky priniesla 
a naaranžovala šalviu lekársku, 
mätu piepornú, medovku le-
kársku, levanduľu lekársku a iné 
bylinky, ktoré svojou vôňou roz-
voňali celú miestnosť a krásou 
zútulnili už aj tak prenádhernú 
výstavu.

Všetky exponáty boli hodno-
tené komisiou, tvorenú našimi 
hosťami. Ceny do súťaže veno-
vali, vedenie mesta Stropkov 
a vedenie Služba Stropkov za 
čo im ďakujeme. Súťažiaci zís-
kali pekné ocenenia. Ďakujeme 
všetkým, ktorí prispeli exponát-
mi ako aj všetkým ktorí výstavu 
navští vili.

Výbor Denného centra

Rekondičný pobyt na Zemplínskej Šírave
Združenie na pomoc ľu-

dom s mentálnym posti hnutí m 
v Stropkove aj tento rok zorga-
nizovalo pre svojich členov re-
kondičný pobyt, ktorý spoločne 

strávili na Zemplínskej Šírave 
v hoteli Chemes, ktorý slúži 
aj ako ozdravno-rehabilitačné 
stredisko.

Prostredníctvom takýchto 
pobytov sa u ľudí s mentálnym, 
telesným a kombinovaným 
posti hnutí m podporuje roz-
voj samostatnosti , nezávislosti  

a sebestačnosti , akti vizujú sa 
schopností  a posilňujú návy-
ky pri sebaobsluhe, zlepšuje sa 
proces socializácie a rozvíja sa 
sebavedomie mladých ľudí.

Príjemné prostredie 
Zemplína umožnilo účastníkom 
pobytu prežiť nezabudnuteľné 
chvíle mimo domova.

Čas venovaný kreatí vnym 
a pohybovým akti vitám, špor-
tovej činnosti , rehabilitačným 
cvičeniam, workshopom, tvori-
vým dielňam ako aj poznávacím 

výletom v blízkom okolí prispel 
k relaxu a rekondícii členov 
združenia.

Poďakovanie patrí Minister-

stvu práce, sociálnych vecí a ro-
diny Slovenskej republiky, s fi -
nančnou podporou ktorého bol 
projekt realizovaný. ZPMPvSP
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GYMNAZISTI SÚ SVETOVÍ!
Nie je veľa takých sobôt, 

kedy žiaci dobrovoľne prídu do 
školy. A predsa sme to urobi-
li! Neodmietli sme pozvanie na 

upratovanie v rámci Svetového 
čisti aceho dňa. Dobrovoľníci na 
celom svete si 16.9.2023 vyhr-
nuli rukávy a pusti li sa do boja 

s odpadom.
My sme si našu akciu po-

menovali „Na poriadku v mes-
te nám záleží”. Už z názvu je 
zrejmé, že podstatou bolo pri-
spieť k čistote v našom meste. 

Upratovali sme v okolí školy aj 
na verejnom priestranstve pred 
klientskym centrom. Úpravy sa 
ti ež dočkal „náš“ záhon na par-
kovisku pred školou a dva strom-
čeky zasadené našimi bývalými 

žiakmi v školskej záhrade. 
O tom, že gymnazisti  sú síce 

mladí, ale uvedomelí a správne 
vedení, svedčí aj hojná účasť 
žiakov. Je to veľmi potešujúce, 
že 20 študentov, pani riaditeľka 
Mgr. Eva Paňková a naša biolo-
gička RNDr. Ľudmila Reiterová 
nezištne venovali svoj voľný čas 
pre dobrú vec. Milo nás prekva-
pili aj náhodní okoloidúci, ktorí 
nešetrili slovami chvály na našu 
adresu. Sme presvedčení, že tri 
hodinky strávené skrášľovaním 
okolia spríjemnia každodennú 
cestu do školy všetkým žiakom, 
učiteľom, rodičom aj ostatným 
spoluobčanom.

Naše poďakovanie posie-
lame aj ochotným zamestnan-
com podniku Služba mesta 
Stropkov a anonymným šofé-
rom, ktorí rešpektovali oznam 
a nechali parkovisko smerom 
k plavárni v daný deň prístupné 
upratovaniu.

gymnazistka
Júlia Dobranská, I.B

Medzinárodný tábor Muszyna
Taký začiatok školského roka, 

aký pre nás pripravila naša pani 
učiteľka Džupinová by si prial asi 
každý žiak. My DEVIATACI, sme 
mali veru takéto šťasti e...

Od 2.septembra do 8.septe-
mbra sme sa zúčastnili na 
Medzinárodnom tábore v mes-
te Muszyna v Poľsku. ako jediná 
škola zo Slovenska. Každý z nás 
mal na izbe spolubývajúceho 
z inej krajiny. Takže s angličti nou 
sme vstávali aj zaspávali. Naše 
akti vity trvali od 9-tej rána do 
23-tej hodiny večera. Pssst, na 
spánok bolo málo času, ale ne-
vadilo nám to vôbec. V jeden ve-
čer mala každá skupina odpre-
zentovať svoju krajinu jedlom 
a spevom. My sme samozrejme 
zožali najväčší úspech, pretože 
naše kroje, spev doprevádzaný 
huslistom Maťom a ochutnávka 
našich jedál bola na jednotku 
s hviezdičkou, ktorá bola potvr-
dená dlhotrvajúcim potleskom.

Okrem workshopov, futbalu, 

ping-pongu, volejbalu, atď. 
a návštevy Krynice sme navští vi-
li aj naše Slovensko a znovu sme 
mali tú česť pochváliť sa s našou 
krajinou aspoň na jeden deň. 
Navští vili sme Beliansku jaskyňu, 
Tatry a čokoládovňu v Nestville 
okres Stará Ľubovňa. Krásny 
deň po Slovensku sme zakončili 

horúcou čokoládou.
Všetko raz končí, tak aj my 

sme sa museli rozlúčiť s novými 
kamarátmi pri skvelej opekačke 
a diskotéke.

Naše veľké ĎAKUJEM pat-
rí našej pani učiteľke Silvii 
Džupinovej. Desiati  ŠŤASTLIVCI

zo ZŠ Konštantí nova
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Výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra obce 
Oľšavka

Obec Oľšavka v súlade s §18 zákona č. 369/1990 zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle prijatého 
uznesenia č.46/2023 Obecného zastupiteľstva v Oľšavke zo dňa 
14.08.2023 vyhlasuje výberové konanie na funkciu

hlavného kontrolóra obce Oľšavka
na deň 14.10.2023 o 19.00hod.

Požiadavky:
- písomný súhlas kandidáta so spracovaním osobných údajov 

na účel vykonania voľby hlavného kontrolóra v obecnom 
zastupiteľstve,

- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie,
- úradné overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom 

dosiahnutom vzdelaní,
- údaje potrebné na vyžiadanie výpisu registra trestov.

a) ak ide o fyzickú osobu
1. meno, priezvisko, rodné priezvisko, pôvodné meno 

alebo priezvisko, ak došlo k zmene mena alebo zmene 
priezviska, prípadne prezývku osoby, ktorej sa žiadosť 
týka,

2. dátum narodenia, rodné číslo, miesto a okres naro-
denia, adresu trvalého pobytu a u osoby narodenej v 
cudzine aj štát narodenia,

3. štátne občianstvo,
4. pohlavie,
5. meno, priezvisko a rodné priezvisko rodičov,

b) ak ide o právnickú osobu
1. obchodné meno alebo názov a sídlo právnickej osoby,
2. identi fi kačné číslo právnickej osoby, ak bolo pridelené,
3. označenie registra, v ktorom je právnická osoba 

zapísaná.
- profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením 

pracovnej pozície, 
- znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, 

rozpočtových a príspevkových organizácií, právnických osôb, 
zákon o fi nančnej kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí, 
o sťažnosti ach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisov.

Všeobecné podmienky:
- hlavný kontrolór obce je volený obecným zastupiteľstvom na 

obdobie 6 rokov, je zamestnancom obce a za svoju činnosť 
zodpovedá obecnému zastupiteľstvu,

- funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s výkonom funk-
cie poslanca obecného zastupiteľstva, starostu obce, člena 
organu právnickej osoby, ktorej zriaďovateľom alebo zakla-
dateľom je obec, iného zamestnanca obce podľa osobitného 
predpisu, prípadne v inom kontrolnom organe obce,

- vykonáva kontrolu úloh obce vyplývajúcich z pôsobnosti  
a kompetencií obce,

- úväzok hlavného kontrolóra je 5,00 % s nástupom od 
01.11.2023,

Vykonáva kontrolu:
- nakladania s majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve 

štátu, prípadne vo vlastníctve iných právnických a fyzických 
osôb, ktorý bol obci zverený,

- príjmov, výdajov a fi nančných operácií obce,
- vybavovanie petí cií a sťažnosti ,
- dodržiavanie všeobecne záväzných predpisov obce vrátane 

nariadení obce, plnenia uznesení obecného zastupiteľstva 
a ostatných vnútorných predpisov obce,

- dodržiavanie interných predpisov obce kontrolu plnenia ďal-
ších úloh ustanovených osobitnými predpismi,

Vypracováva odborné stanoviska k:
- návrhu rozpočtu a záverečnému účtu obce pred ich schvále-

ním obecným zastupiteľstvom,
- možnosti  poskytovania úveru, pôžičiek a dotácií,
- výsledkom kontroly a spolu s návrhmi na odstránenie ziste-

ných nedostatkov ich prekladá obecnému zastupiteľstvu,
- zúčastňuje sa na zasadnutí  obecného zastupiteľstva s porad-

ným hlasom,
- vykonáva ti ež iné činnosti  podľa zákona o obecnom zriadení.

Termín podania prihlášky:
- uchádzač prihlášku spolu s prílohami zašle poštou alebo do-

ručí osobne do 28.09.2023 v čase úradných hodín na adresu: 
Obec Oľšavka, Oľšavka 53, 09022 Bukovce v zalepenej obál-
ke s označením „Voľba hlavného kontrolóra – NEOTVÁRAŤ.“ 

Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon 
funkcie hlavného kontrolóra a včas podá prihlášku so všetký-
mi náležitosťami bude zaradený ako kandidát na voľbu hlav-
ného kontrolóra v súlade s §18 a), ods.2 zákonač.369/1990Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

Hlavný kontrolór bude zvolený na zasadnutí  Obecného za-
stupiteľstva dňa 14. 10. 2023 o 19.00hod. v zasadačke KS 
Centra Oľšavka 75.

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového 
konania uchádzačov, ktorý nespĺňajú podmienky a nepredložia 
požadované doklady. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční 
na verejnom zasadnutí  obecného zastupiteľstva .

Ing. Maroš Forint, starosta obce
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Súčasťou stropkovského tímu je aj Šimon Dovičák
„Chcel by som tímu dopomôcť k čo najlepším výsledkom“

S futbalom začínal v Stropkove, kde pôsobí dodnes 
a hráva za A - tí m. Vyskúšal si však aj polročné hosťovanie 
vo FC Tatran Prešov. Počas svojej futbalovej cesty si prešiel 
každou kategóriou, od prípraviek, cez žiakov až po dorast. 
Šimon Dovičák, ktorý hráva na pozícii záložníka,  nám pre-
zradil viac aj o svojich začiatkoch v tomto športe.

Vo futbale si prešiel každým 
hráčskym postom

K futbalu ho doviedol jeho 
otec. „Spomínam si, že moja 
cesta mládežníckymi kategória-
mi bola zvláštna, vyskúšal som 
si každý post a nakoniec som až 
v doraste ostal ako pravý zálož-
ník,“ prezradil v úvode a dodal, 
že na futbale ho najviac napĺňa 
pocit, že všetky problémy na 

chvíľu zmiznú. „Vtedy sa mô-
žem sústrediť len na to, čo ma 
baví.“ 

„Myslím si, že táto 
sezóna bude lepšia ako 

predchádzajúca“

Ako sám povedal, keďže je 
začínajúci futbalista, veľa úspe-
chov na konte nemá. „Určite ma 
však potešilo, keď sa nám po-

darilo postú-
piť do druhej 
dorasteneckej 
ligy s U19.“ 
Jeho futbalo-
vým vzorom 
je spoluhráč 
zo stropkov-
ského tí mu, 
Adrián Leško. 
Zaujímalo nás 
aj to, aké plá-
ny do budúcna 
má s futbalom. 
„V budúcnosti  
by som určite 
chcel dopo-
môcť A – tí mu 
k čo najlepším 
v ý s l e d k o m . 
Myslím si, 
že táto sezó-
na bude lep-
šia ako pred-
c h á d za j ú c a . 
V kabíne sme 

dobrá parti a, bez nej by sa ne-
dali vyhrávať zápasy,“ povedal. 

Jeho obľúbeným tí mom je 
Tott enham Hotspur

V závere 
sme sa dozve-
deli, že Šimon 
má okrem 
futbalu rád 
aj iné špor-
tové akti vity. 
„Oddychujem 
aj inými špor-
tami, ako je 
napríklad te-
nis, basketbal 
či volejbal, no 
rád si zahrám 
aj počítačo-
vé hry.“  Jeho 
obľúbeným tí -
mom je anglic-
ký Tott enham 

Hotspur, a tak by si niekedy 
rád pozrel zápas tohto muž-
stva.  Jeho futbalovým snom je 
raz zahrať si na  San Siro, keďže 

tento milánsky štadión považu-
je za najkrajší na svete. Niektorí 
futbaloví hráči mávajú pred zá-
pasom svoje rituály. Hráč strop-
kovského tí mu má jeden ti ež. 

„Pred každým zápasom sa po-
modlím,“ dodal na záver.

-pk-

Šimonov debut ako 16 – ročný za A – tí m, kde 
stropkovský tí m proti  Tatranu Prešov zvíťazil 3:1.

Zápas proti  MFK Vranov nad Topľou.

Šimon pôsobil aj vo FC Tatran Prešov.

Zápas proti  Parti zánu Bardejov.

Predsezónne fotenie 2023/2024.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Stropkove. Tel: 0905 106 019
* Predám 1 izbový byt. Tel: 0918 

045 888.
* Prenajmem 3 izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0904 741 108.
Ponúkame priestor na prenájom 

v rozlohe 80 m2 na Cintorínskej 
ulici v Stropkove. V prípade zá-
ujmu prosím o kontaktovanie na 
tel.č. 0905 169 595. 

RÔZNE
Nátery striech. Tel.: 0905 480 

575.
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tatranský 
obklad, cena od 5,90 eur/m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom v 

Predám garsónku na ulici 
Mati ce Slovenskej. Byt sa 

nachádza na prízemí, je vo 
veľmi dobrom stave. K bytu 

patrí aj pivnica. Nutne 
vidieť, cena dohodou.

Tel.: 0948 551 323

Urbárska spoločnosť pozemkové spoločenstvo 
Vojtovce
Pozvánka

na zasadnuti e členskej schôdze Urbárskej spoločnosti  pozem-
kové spoločenstvo Vojtovce, ktoré sa uskutoční dňa

23. 09. 2023 (sobota) o 15.30 hod.
v priestoroch Kultúrneho domu na Obecnom úrade Vojtovce

Program:
1. Otvorenie
2. Voľba návrhovej komisie, mandátovej komisie a overovate-

ľov a informácia o uznášaniaschopnosti  členskej schôdze
3. Kontrola uznesenia z predchádzajúcej členskej schôdze
4. Správa o činnosti  spoločenstva za rok 2022
5. Správa dozornej rady za rok 2022
6. Správa o fi nančnom hospodárení za rok 2022
7. Správa o lesohospodárskom pláne a jeho plnení za rok 

2022
8. Schválenie účtovnej závierky za rok 2022 a návrh na rozde-

lenie zisku za rok 2022
9. Rôzne
10. Diskusia
11. Schválenie uznesenia členskej schôdze
12. Záver
Zároveň Vás ako členov spoločenstva žiadam o dochvíľnosť.
V prípade, že sa nemôžete zúčastniť, môžete poveriť svojho 

zástupcu plnou mocou. 
PaedDr. Marti n Smetanka, predseda spoločenstva

Kontakt: telefón 0905 758 200
e-mail: smetanka.marti n@centrum.sk
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Inzerujte s nami
za výhodné ceny!

E-mail:
redakcia@espektrum.sk
Tel.: 0919 198 918
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David Viet Nguyen Hien je súčasťou stropkovského tímu ako záložník
Vo futbale sa chce posúvať ďalej

K futbalu ho doviedli kamaráti  a v jedenásti ch rokoch za-
čal hrávať za MŠK Tesla Stropkov. Ako sám priznal, jeho za-
čiatky v rámci tohto športu neboli jednoduché. Dnes pôsobí 
na pozícii záložníka v stropkovskom tí me. Viac nám o sebe 
prezradil David Viet Nguyen Hien.

Jeho začiatky neboli 
jednoduché

„Spomínam si, že na začiat-
ku mojej futbalovej cesty som 
sedel vždy na lavičke mimo zo-
stavy,“ priznal v úvode David. 
Ako mladý chlapec začínal s fut-

balom s priateľmi, kde hrávali na 
pešej zóne v Stropkove a neskôr 
začal hrávať za spomínaný strop-
kovský klub. 

Ponuky z Podbrezovej či z Košíc 
odmietol

V čase, keď už pôsobil v MŠK 
Tesla Stropkov, dostal ponuky 
aj od iných tí mov, napríklad od 
FK Podbrezová či od FC Košice, 
ti e sa však rozhodol odmietnuť. 

Na futbale ho veľmi bavia práve 
samotné tréningy a je vďačný 
za veľmi dobrý kolektí v, ktorý je 
v kabíne.

Jeho 
futbalovým 
vzorom je 

Messi

Z á l o ž n í k 
stropkovského 
tí mu je hrdý 
na to, že sa 
mu podarilo 
dostať do ka-
tegórie mužov, 
no vo futbale 
sa chce po-
súvať ďalej. 
Jeho futbalo-
vým vzorom je 
Lionel Messi, 
ktorý ho in-
špiruje štýlom 
hry a tým, že 
je tí mový hráč. 
Okrem toho by 
si rád naživo 
pozrel zápas 
M a n c h e st r u 
United proti  
M a n c h e ste r 

City. Opýtali sme sa aj na Davidov 
doterajší najkrajší futbalový zá-
žitok. „Môj najkrajší zážitok bol 

zápas proti  Svidníku, kde som 
zastrihal „nožničky“,“ prezradil.

Verí v úspech stropkovského 
tí mu

Zaujímalo nás, aké plány 
do budúcna má po skončení 

futbalovej kariéry. „Venoval by 
som sa podnikaniu ako môj 
otec,“ netajil. Podľa Davidových 

slov stropkovský tí m odštartoval 
výborný začiatok sezóny. „Verím, 
že sa nám bude dariť aj naďalej 
a budeme vyhrávať,“ povedal 
v závere.

-pk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Zápas MŠK Tesla Stropkov proti FK Svidník.

Pre Davida je futbal veľkou vášňou.

MŠK Tesla Stropkov proti FTC Fiľakovo.

Okresné majstrovstvá mládeže
22.9. štartuje v sále kultúrneho strediska Stropkov nový 

ročník seriálu Majstrovsti ev okresu v šachu mládeže ZŠ 
a ZŠ. Prihlášky zasielajte do stredy 20.9.

V rámci prípravy zostáv na prvú, treti u a štvrtú ligu odohrali ša-
chisti  aj tréningový turnaj. Víťazstvo si odniesol Eduard Paňko juni-
or. Najlepšie umiestnenie zo žiakov si vybojoval Tobias Kľocek.

V nedeľu 24.9. sa v Prešove uskutoční prvý ročník turnaja mlá-
deže – Kredo Cup. Usporiadateľ pripravil ceny a trofeje v 14 kate-
góriách do 20 rokov.

Propozície nájdete v kalendári klubového webu. Termín prihla-
sovania je predĺžený do 21.9. 

Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár sú-
ťaží nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.
stropkov-svidnik.chess.sk, fotky z akcií na facebookovej strán-
ke Šachový klub Stropkov Svidník: htt ps://www.facebook.com/
sachstropkovsvidnik

Najbližšie akcie:
22.9. Majstrovstvá okresu ZŠ a ZŠ, 1.kolo.
24.9. Kredo Cup

ŠACH
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Rodinky, poďte na futbal
V netradičnom ter-

míne v utorok o 16.00 
hod. privítame v ďal-
šom domácom zápase 
Oravské Veselé. V sú-

boji druhého s piatym pôjde určite 
o pikantný súboj. Zápas sa preložil 
kvôli účasti  štvorice našich hráčov 
na turnaji Regions´ Cup v Zlatých 
Moravciach. Dušan Dlugoš, Marek 
Matkobiš, Dávid Ivanecký a Alex 

Olejár pomohli výberu Východu 
k zlatým medailám a po šesťročnej 
dominancii Západu vyhrali tento 
prestí žny turnaj. Na utorňajší zápas 
nášho áčka sme pre Vás pripravili 
niekoľko noviniek. Tou najatrak-
tí vnejšou bude vynovený bulletí n. 
Môžete si ho zakúpiť v pokladni 
pred zápasom v hodnote 50 cen-
tov a nezabudnite si ho bezpečne 
uchovať. Každý bulletí n je toti žto 
označený číslom a v poslednom 
domácom zápase jesene, v ktorom 
privítame Bardejov, budú všetky 
bulletí ny zlosovateľné. Prvou ce-

nou, ktorú sme si pre Vás pripravili, 
bude Smart TV v hodnote 400 eur. 
Druhý šťastný výherca si domov 
odnesie automati ckú práčku v hod-
note 350 eur a treťou cenou bude 
Smartf ón v hodnote 150 eur. Okrem 
toho v polčasovej prestávke zápasu 
s Oravským Veselým žrebujeme zá-
pasovú tombolu. Cenu do tomboly 
nám venovala Gabika Gajdošová, 
ktorá sa s radosťou postará o Vašu 
pleť v jej štúdiu. Čo bude krajšie, 

ako keď svojej polovičke prinesie-
te z futbalu krásnu kyti cu. Poukaz 
do kveti nárstva nám venoval Erik 
Belina. Treťou cenou bude balíček 
MŠK, ktorého obsahom je šál MŠK 
a sezónna permanentka. Pred zá-
pasom sme pripravili ocenenie pre 
klubovú ikonu pri príležitosti  jeho 
životného jubilea a s tým spojenú 
vzácnu novinku v rámci klubu, ktorú 
prezradíme v deň zápasu. Ocenený 

bude aj Mládežnícky hráč mesiaca, 
ktorý sa postará o slávnostný výkop 
pred zápasom, veríme, že pred pl-
nou tribúnou. Tešíme sa na Vašu 
účasť. 

Mládež počas víkendu neod-
dychovala, naopak sviatočný deň 
v piatok využila na to, aby si schuti  
zašportovala. Všetky kategórie prí-
praviek - U11, U10 a U9 vycesto-
vali na svoj druhý zápas sezóny do 
Humenného. Výsledky jednotlivých 
zápasov sa podľa fi lozofi e SFZ nee-
vidujú, no všetky naše talenty napl-
no ukázali svoj talent a výborne re-

prezentovali náš klub. V ten istý deň 
odohrali ďalšie kolo mladší žiaci, 
ktorí privítali v domácom prostredí 
Bardejov. Kategória U13 sympati cky 
vzdorovala silnému súperovi, ktorý 
minulý sezónu ovládol svoju súťaž. 
Športovo odplati li prehru svojich 
kolegov chlapci z U12, ktorí doka-
zujú, že v Stropkove naďalej rastú 
zaujímaví futbalisti . Výborný výsle-
dok z ihriska súpera opäť priniesli 
starší dorastenci, ktorí na horúcej 

pôde Kysuckého Nového Mesta 
viedli už 2:0, aj napriek tomu sa 
na konci zápasu strachovali o bod. 
Nedarilo sa výsledkovo mladším 
dorastencom, ale tí  aj naďalej her-
ne potvrdzujú kvalitu, veríme, že 
už v najbližšom domácom zápase 
sa im podarí prelomiť výsledkovú 
smolu. Prvé víťazstvo v sezóne za-
znamenali naše dievčatá, ktoré po 
obrovskom nerváku porazili súper-
ky z Trebišova. 

Výsledky zápasov:
U19
MŠK Kysucké Nové Mesto 2:2 

MŠK Tesla Stropkov
góly: Druga, Marčišin

U17
MŠK Kysucké Nové Mesto 2:1 

MŠK Tesla Stropkov
gól: Klučár

U13
MŠK Tesla Stropkov 2:5 Parti zán 

Bardejov
góly: Petrus, Zeleňák

U12
MŠK Tesla Stropkov 19:6 

Parti zán Bardejov
góly: Mušinský 8, Hrib 5, 

Lehocký 2, Fejko 2, Kavalec, Gajdoš

WU15
MŠK Tesla Stropkov 5:4 Slavoj 

Trebišov
góly: Divišová 2, Kuncová 2, 

Bujdošová

Najbližší program: 
Muži:
Utorok 16:00 Stropkov - 

Oravské Veselé
Sobota 15:30 Lipany - Stropkov
U19/U17
Nedeľa 11:00/13:30 Stropkov - 

Spišská Nová Ves
U13/U12
Nedeľa 10:00/11:30 FC Košice 

- Stropkov
U11/U10/U9
Štvrtok 16:00/17:15 Stropkov 

- Michalovce
WU15
Sobota 10:00 Lokomotí va 

Košice - Stropkov   -msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

EQUALIZER 3: POSLEDNÁ KAPITOLA
(Equalizer 3)

20. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Thriller, Akcia, Krimi
120 min. MN15 slovenské titulky

After: Navždy     (After Everything)
23. 9. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Romantická dráma
87 min. MN15 slovenské titulky
Posledná kapitola je iba začiatok.

Elementy     (Elemental)
24. 9. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Animovaný, Komédia
109 min. MP slovenský dabing

Mesto, v ktorom žijú obyvatelia ohňa, vody, zeme 
a vzduchu.

BOD OBNOVY     (BOD OBNOVY)
24. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika, Slovensko 2023 Thriller, Sci-Fi

118 min. MN12
UŽ STE SA DNES ZÁLOHOVALI?

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Úradná správa č. 9 zo dňa 14. septembra 2023
Sitníky - Rovné
Stročín - Radoma
2. kolo 5. liga – dorast – 

23. 09. 2023 o 14.00 hod.:
Chotča - Rovné
Mesti sko - Miňovce
Breznica - Sitníky
2. kolo 4. liga – žiaci- sku-

pina „A“ – 23. 9. 2023 o 10.00 
hod.:

Radoma - Stročín 
V. Orlík - Tisinec
2. kolo 4. liga – žiaci- sku-

pina „B“ – 21. 9. 2023 o 17.00 
hod.:

Giraltovce - Lúčka
Kalnište - Kuková
DK OOFZ:
Trestá TJ Družstevník Stročín 

fi nančnou pokutou 25 eur za od-
stúpenie zo stretnuti a 6. kola 7. 
ligy dospelých Sitníky – Stročín, 
pokles hráčov pod 7, podľa RS 
čl.25, poplatok 10 eur.

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, ČK, 

strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky stretnutí  

6. kola 7. ligy dospelých.
Kontumuje: stretnuti e 

6. kola 7. ligy dospelých Sitníky 
– Stročín z 5:0 na 3:0 kont., vý-
sledok 5:0 ostáva v platnosti , 
pokles hráčov hostí  pod 7, pod-
ľa SP čl. 82/g, do pozornosti  DK, 
poplatok 10 eur.

Schválila žiadosť MFK Slovan 
Giraltovce o zmenu termínu 
stretnuti a 1. kola 4. ligy žia-
kov Kalnište – Giraltovce z dňa 
14. 09. 2023 na deň 19. 09. 2023 
o 17.00 hod., vzájomná dohoda, 
poplatok 5 eur.

KR a DZ OOFZ:
8. kolo 7. liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 24. 09. 2023 
o 15.00 hod.:

Lúčka - Giraltovce
Tisinec – Kalnište 
Miňovce - Mesti sko
Chotča - Kuková7. kolo 7. liga

OOFZ Svidník - dospelí (2023/2024)
TJ Družstevník Stročín 1 - 6 TJ „Topľan“ Lúčka
TJ Družstevník Rovné 4 - 1 ŠK Chotča
TJ Družstevník Kuková 0 - 1 OŠK Miňovce
OŠK Mesti sko 3 - 5 TJ Družstevník Breznica
MFK Slovan Giraltovce 1 - 4 TJ TOPĽAN Kalnište
TJ Radomka Radoma 0 - 0 FO Sokol Sitníky

1. TJ Družstevník Breznica  7 6 0 1 27:8 18
2. FO Sokol Sitníky  7 5 1 1 35:9 16
3. TJ Radomka Radoma  7 4 2 1 19:4 14
4. TJ TOPĽAN Kalnište  6 4 0 2 18:10 12
5. ŠK „Ondava“ Tisinec  6 3 2 1 28:10 11
6. TJ „Topľan“ Lúčka  6 3 1 2 16:15 10
7. TJ Družstevník Stročín  7 3 0 4 25:34 9
8. TJ Družstevník Rovné  6 3 0 3 13:23 9
9. OŠK Miňovce  7 2 1 4 13:32 7
10. TJ Družstevník Kuková  6 1 3 2 9:10 6
11. OŠK Mesti sko  6 1 2 3 15:17 5
12. MFK Slovan Giraltovce  6 0 1 5 9:28 1
13. ŠK Chotča  7 0 1 6 5:32 1

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

7. kolo III. liga Východ (2023/2024)
MŠK Rimavská Sobota 1 - 0 MFK Vranov nad Topľou
1.FK Svidník 0 - 1 MŠK NOVOHRAD Lučenec
FTC Fiľakovo 0 - 2 TJ Baník Kalinovo
Parti zán Bardejov BŠK 4 - 2 Stará Ľubovňa Redfox Football Club

1. Slávia TU Košice  6 3 2 1 12:7 11
2. MŠK Tesla Stropkov  5 3 2 0 8:3 11
3. MŠK Rimavská Sobota  6 3 2 1 7:4 11
4. FTC Fiľakovo  7 3 2 2 8:7 11
5. TJ Tatran Oravské Veselé  6 3 1 2 9:7 10
6. MŠK Námestovo  5 3 1 1 11:4 10
7. MFK Snina  5 3 1 1 13:9 10
8. Stará Ľubovňa Redfox Football Club  7 3 1 3 10:14 10
9. TJ Baník Kalinovo  7 3 0 4 11:12 9
10. MŠK NOVOHRAD Lučenec  7 2 3 2 7:10 9
11. ŠK Odeva Lipany  6 2 1 3 12:9 7
12. MFK Vranov nad Topľou  6 2 1 3 14:13 7
13. MŠK Spišské Podhradie  6 1 2 3 9:14 5
14. Parti zán Bardejov BŠK  6 1 2 3 9:15 5
15. 1.FK Svidník  7 0 1 6 8:20 1

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:


